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Введение

Актуальность исследования. В течение нескольких десятилетий сердечно-

сосудистые заболевания остаются основной причиной в структуре смертности,

обуславливая 49% всех смертей и 30% смертей лиц в возрасте моложе 65 лет.

Облитерирующий атеросклероз артерий нижних конечностей является

одним из частных проявлений генерализованного атеросклероза, встречается у 2–

3% населения.

Особенностями атеросклероза, в частности облитерирующего атеросклероза

артерий нижних конечностей, является тенденция к постоянному

прогрессированию процесса. По результатам национального исследования,

проведенного Vascular Society of Great Britain, выявлено 400 больных на 1 млн

населения в год. 5% населения страдает перемежающейся хромотой, в течение 5

лет у 3% из них развивается критическая ишемия. Примерно 90% всех ампутаций

выполняется по поводу выраженной ишемии нижних конечностей, у 25%

пациентов требуется ампутация голени или бедра, частота критической ишемии

равна 500-1000 пациентов на 1млн населения в год (А.В. Гавриленко, А.Э. Котов,

С.В. Кочетов).

Факторами риска хронических облитерирующих заболеваний артерий

нижних артерий являются наследственность, возраст, пол, сопутствующие

заболевания (А.В. Гавриленко, С.И. Скрылев, А.В. Покровский).

В 2013 году Российским обществом ангиологов и сосудистых хирургов,

Ассоциацией сердечно-сосудистых хирургов России, Российским научным

обществом рентгенэндоваскулярных радиологов, Всероссийским научным

обществом кардиологов и Ассоциацией флебологов России совместно

разработаны национальные рекомендации по ведению пациентов с заболеванием

артерий нижних конечностей.

Несмотря на очевидный прогресс сосудистой хирургии в лечении больных с

хроническими заболеваниями артерий нижних конечностей, эта проблема

остается весьма важной, поскольку до сих пор при достаточно широком
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диапазоне мнений по вопросам реабилитации и повышения качества жизни

пациентов с хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних

конечностей медицинские стандарты не включают оказание психологической

помощи таким пациентам.

В этой связи изучение возможностей медико-психологического

сопровождения пациентов с хроническими облитерирующими заболеваниями

артерий нижних конечностей является на сегодняшний день актуальной

проблемой.

Современные исследования показывают, что после ампутации нижних

конечностей ухудшается качество жизни, что влечет за собой изменения

психологического благополучия, жизнестойкости, возникают тревога и депрессия,

эмоциональная неустойчивость, повышенная раздражимость, изменение

отношения к телу, которые оказывают негативное влияние на пациентов в период

подготовки к реабилитационным мероприятиям и по сути своей выступают

показателем новой жизненной ситуации (К.А. Миняхина).

Выраженные психологические нарушения в течение длительного

промежутка времени являются одной из причин высокой смертности. Вот

поэтому достижения оптимального уровня качества жизни и реабилитации таких

больных возможны при медико-психологическом сопровождении пациентов,

основанием которого выступают жизнеизменяющие процессы.

Объект исследования: медико-психологическое сопровождение.

Предмет исследования: возможности медико-психологического

сопровождения пациентов с хроническими облитерирующими заболеваниями

артерий нижних конечностей.

Цель работы: оценка возможностей медико-психологического

сопровождения с учетом жизнеизменяющих процессов пациентов с хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей.

Гипотеза исследования:

Реализация программы медико-психологического сопровождения

обеспечивает положительную динамику показателей жизнестойкости, качества
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жизни, тревоги и депрессии, соотношения ценности и доступности в различных

жизненных сферах пациентов с хроническими облитерирующими заболеваниями

артерий нижних конечностей.

Задачи:

1. Провести теоретический обзор работ, посвященных изучению

возможностей медико-психологического сопровождения пациентов с

хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей.

2. Изучить психологические характеристики пациентов с хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей и на основе

полученных результатов выявить факторную модель, описывающую специфику

жизнеизменяющих процессов.

3. Исследовать соотношение ценности и доступности в различных

жизненных сферах у пациентов с хроническими облитерирующими

заболеваниями артерий нижних конечностей.

4. Составить и апробировать программу медико-психологического

сопровождения для пациентов с хроническими облитерирующими заболеваниями

артерий нижних конечностей.

5. Оценить эффективность программы медико-психологического

сопровождения и разработать практические рекомендации.

Теоретико-методологические основания:

1. Клинико-психологический подход к исследованию хронических

облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей (А.В. Покровский,

В.С. Савельев, В.М. Кошкин, А.В. Гавриленко, С.И. Скрылев, P. Brosi, F. Dick).

2. Философские (А. Бергсон, Ф. Ницше, Л.А. Суркова),

общепсихологические (С.А. Братченко, И.О. Логинова) и клинико-

психологические подходы к изучению жизнеизменяющих процессов пациентов

(В.А. Ананьев, Л.Е. Балашов, Т.Д. Василенко, В.А. Васильева, О.С. Васильева,

А.И. Лактионова, Г.С. Никифоров, Ф.Р. Филатов).

3. Научные подходы к организации и реализации медико-

психологического сопровождения (Е.Р. Исаева, Е.Л. Николаев).
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Методы исследования:

1. Методы анализа теоретических источников по проблеме

исследования;

2. Эмпирические методы: Тест жизнестойкости С. Мадди, который

характеризует меру способности личности выдерживать стрессовую ситуацию,

сохраняя внутреннюю сбалансированность не снижая успешность деятельности (в

адаптации

Д.А. Леонтьева);

2. Неспецифический опросник SF-36 для оценки качества жизни (КЖ)

(перевод на русский язык и апробация методики «Институтом клинико-

фармакологических исследований г. Санкт-Петербург);

3. Методика исследования ригидности (Д.Я. Райгородский);

4. Госпитальная шкала тревоги и депрессии HADS (A.S. Zigmond и

R.P. Snaith);

5. Методика «Уровень соотношения «ценности» и «доступности» в

различных жизненных сферах» (УСЦД) (Е.Б. Фанталова).

3. Методы математической статистики (критерий Шапиро-Уилкса;

t-критерий Стьюдента; критерий Манна-Уитни; критерий Фишера).

Материал эмпирического исследования:

Была отобрана выборка на основе анализа 120 историй болезни. В

зависимости от вида хирургического лечения больные были распределены по

трем группам, в каждой группе по 30 человек. В I группу исследования вошли

пациенты перенесшие ампутацию на уровне бедра; во II группу - ампутация на

уровне голени и стопы; в III группу - пациенты после реконструктивных операций

на сосудах нижних конечностей – аорто-бедренное шунтирование

(протезирование). Также было отобрано 15 пациентов для оценки различий в

специфике и содержании психологических особенностей пациентов с

критической ишемией нижних конечностей с давностью ампутации (не менее

полугода назад) и 15 пациентов, не относящихся к категории больных с
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критической ишемией нижних конечностей, имеющие ишемию напряжения

(стадия IIб по А.В. Покровскому).

Достоверность и надежность полученных результатов определяется

методологическими принципами, положенными в основу исследования,

теоретическим анализом обозначенных проблем, адекватностью методов и

методик исследования целям и задачам работы, обеспечением

репрезентативности выборки, применением методов количественного и

качественного анализа результатов исследования.

Научная новизна исследования:

Впервые проведен анализ психологических особенностей пациентов с

хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей в

послеоперационном периоде.

Полученные эмпирические материалы по особенностям жизнестойкости,

качества жизни, тревоги, депрессии дали возможность выявить и описать

факторную модель жизнеизменяющих процессов пациентов с критической

ишемией артерий нижних конечностей.

Впервые на основании полученных данных была разработана и

апробирована программа медико-психологического сопровождения и

предложены практические рекомендации психологической помощи пациентам с

хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей в

условиях стационара.

Теоретическая значимость исследования:

Результаты исследования расширяют современные научные представления

о психологических особенностях пациентов с сосудистыми заболеваниями.

Представлена и теоретически обоснована модель жизнеизменяющих процессов

пациентов с хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних

конечностей в послеоперационный период, выступающая основой при разработке

программы медико-психологического сопровождения пациентов.
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Практическая значимость работы:

Результаты диссертационного исследования помогают решать вопросы

диагностики и целенаправленного психологического сопровождения пациентов с

хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей в

послеоперационный период в условиях стационара. Материалы диссертации

включены в лекционные курсы и практические занятия по дисциплинам учебного

плана специальности «Клиническая психология»: «Клиническая психология в

геронтологии и гериатрии»; «Психологическое сопровождение пациентов с

сердечно-сосудистыми заболеваниями». Результаты исследования используются в

циклах повышения квалификации медицинских психологов, психотерапевтов. На

основании полученных данных разработаны практические рекомендации

психологического сопровождения пациентов сосудистого профиля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Основанием медико-психологического сопровождения могут выступать

жизнеизменяющие процессы пациентов с хроническими облитерирующими

заболеваниями артерий нижних конечностей в зависимости от степени тяжести и

вида хирургического вмешательства.

2. Структура жизнеизменяющих процессов пациентов с хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей может быть

представлена в виде факторной модели, в которой выделены ролевое

функционирование, жизнестойкость, тяжесть функционирования, группы, что

определяет способ реагирования на болезнь и адаптационные возможности

пациентов.

3. Внедрение в послеоперационный период программы медико-

психологического сопровождения, способствует снижению уровня тревоги и

депрессии, активизации адаптационных возможностей посредством внутренних

ресурсов с учетом психологических характеристик личности и тяжести

заболевания.
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Апробация и внедрение результатов исследования:

Материалы исследования были представлены на межкафедральном

семинаре кафедры клинической психологии и психотерапии с курсом ПО,

кафедры хирургических болезней имени профессора А.М. Дыхно с курсом

эндоскопии и эндохирургии ПО; на Всероссийской научно-практической

конференции «Психологическое здоровье человека: жизненный ресурс и

жизненный потенциал» (Красноярск 2012, 2013,2014, 2015).

По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ, из них 3 в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы:

Диссертационная работа изложена на 169 страницах основного текста,

состоит из введения, четырех разделов, состоящих из одиннадцати параграфов,

заключения, списка литературы, который включает 226 источников, на русском

языке – 192 и иностранных языках – 34, приложения. В диссертации представлено

16 таблиц и 29 рисунков, отражающих основное содержание работы.
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1 Теоретические аспекты изучения возможностей медико-психологического

сопровождения пациентов с хроническими облитерирующими

заболеваниями артерий нижних конечностей

1.1 Клинико-психологические характеристики пациентов с хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей

Заболевания сердечно-сосудистой системы занимают I место среди причин

летальности. В структуре сердечно-сосудистых заболеваний поражения артерий

нижних конечностей занимают второе место. Около 10% пациентов страдают

атеросклерозом сосудов нижних конечностей [52; 59].

В настоящее время облитерирующие заболевания сосудов выходят на

первое место по частоте проявлений и клиническому значению [207]. В течение

нескольких десятилетий отмечается увеличение пациентов с данной патологией, в

связи с ухудшением экологической обстановки, урбанизацией общества,

снижением качества продуктов. Особенностью облитерирующего атеросклероза

артерий нижних конечностей является постоянное прогрессирование процесса

[64; 77; 151].

Облитерирующий атеросклероз артерий нижних конечностей (ОААНК)

встречается у 2-3%населения, что составляет 20% от всех больных с сердечно-

сосудистыми заболеваниями. В течение 3-5 лет у 10-40% пациентов развивается

гангрена, что приводит к ампутации конечности [32; 65].

По результатам многочисленных исследований, облитерирующий

атеросклероз артерий нижних конечностей имеет тенденцию к омоложению. Это

заболевание все чаще выявляют у лиц трудоспособного возраста [43]. В России

пик этого заболевания приходится на пожилой и старческий возраст (от 60 и

старше 70 лет) [34].

При анализе всех возрастных групп, авторы отмечают преобладание

мужского пола [151; 159]. По результатам проведенных исследований мужчин с

атеросклеротическим поражением нижних в возрасте до 65 лет в три раза больше,
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чем женщин. По данным В.М. Кошкина, С.Х. Хаева, при анализе историй болезни

в г. Москве больнице им. Н.И. Пирогова, выяснилось, что 90% пациентов с

облитерирующим атеросклерозом - мужчины. По показателям стран Европы, так

же лидируют мужчины с данным заболеванием. В Италии в 4,7 раз больше

мужчин в возрасте от 40-49 лет, и в 9,2 раза в возрасте от 50-59 лет [34; 151].

В 1904г. F. Marchand впервые ввел термин «атеросклероз». На данный

момент определились две ведущие теории развития атеросклероза. 1) Теория

ответа на повреждение R. Ross, согласно которой, атеросклероз является

активным воспалительным фибропролиферативным процессом, развивающимся в

артериальном русле в ответ на повреждение эндотелия. 2) Теория липидной

инфильтрации сосудистой стенки (Н.Н. Аничков), согласно которой, ведущая

роль отводится нарушениям липидного обмена. Некоторые исследователи

считают, что поражение сосудов является следствием сочетания обоих

механизмов повреждения сосудистой стенки [183; 213].

Атеросклероз, заболевание мультифокальное, в первую очередь поражаются

коронарные, церебральные, почечные артериальные бассейны, артерии нижних

конечностей. Диагноз «облитерирующий атеросклероз артерий нижних

конечностей» выявляется поздно, обычно при ишемии IIб, III и IV степени по

А.В. Покровскому [120].

Клиническая картина ишемии зависит от степени тяжести нарушения

кровообращения. Основное клиническое проявление - болевой синдром.

В соответствии с классификацией А.В. Покровского-Фонтейна выделяют

четыре степени хронической артериальной ишемии:

1 стадия: боли в ноге появляются только после ходьбы (более 1 км).

Зябкость нижних конечностей. Замедление роста метаболических процессов.

2а стадия: пациент проходит (средним шагом) более 200 метров.

2б стадия: пациент проходит менее 200 метров.

Кожа стоп и голеней теряет присущую ей эластичность, становится сухой,

шелушащейся, на подошвенной поверхности выявляется гиперкератоз.

Замедляется рост ногтей, они утолщаются, становятся ломкими, тусклыми,
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приобретают матовую или бурую окраску. Нарушается и рост на пораженной

конечности, что приводит к появлению участков облысения. Начинает

развиваться атрофия подкожной жировой клетчатки и мелких мышц стопы.

3а стадия: характерно появление «боли покоя», то есть боли, возникающей в

горизонтальном положении, что вынуждает больного периодически опускать ногу

вниз (до 3-4 раз за ночь).

3б стадия (критическая ишемия): появляется ишемический отек голени и

стопы. Пациент вынужден опускать ногу более 3-4 раз за ночь.

4а стадия (критическая ишемия): развиваются некротические изменения в

пальцах стопы.

4б стадия: гангрена стопы или голени.

Основным клиническим проявлениям является боль, которая возникает

внезапно при ходьбе и длительное время не проходит. При увеличении нагрузки

на ноги, боль возникает быстрее, пациент вынужден останавливаться. При ходьбе

больные отмечают онемение и похолодание ишемизированной конечности,

выпадение волос и медленный рост ногтей на пальцах ног [223]. У многих

больных наблюдается изменение окраски кожных покровов, преимущественно в

области стопы, гипотрофичность мышц нижних конечностей. При тяжелых

стадиях наблюдается отечность стопы и голени. Кожа имеет мраморный оттенок.

Нарастают трофические изменения кожи [193;202]. Даже при незначительном

повреждении (механическом или физическом) на коже стопы появляются

трещины. Появляются некротические изменения пальцев, затем стопы, которые

часто осложняется инфекцией, что приводит к быстрому прогрессированию

гангренозного процесса [22; 77].

Пациентам со степенью ишемии I, IIА проводят консервативную

сосудистую терапию амбулаторно два раза в год. Для больных со степенью

ишемии IIБ, III, IV показано стационарное лечение с решением вопроса о

реконструктивной операции. Все пациенты находятся на диспансерном учете у

сосудистого хирурга поликлиники. Именно такой подход является в наше время

наиболее эффективным, основной задачей лечения является сохранение

14

конечности [43; 52; 63; 78]. Реконструктивные операции на артериях нижних

конечностей выполнимы у 60—70% пациентов, что обусловлено поражением

дистального сосудистого русла, при этом у 30% больных проводятся повторные

реконструктивные вмешательства [1; 66].

Анализ литературы показывает, что любые оперативные вмешательства на

сосудах технически сложны из-за выраженности окклюзирующих процессов [52;

207].

Повсеместное внедрение реконструктивных операций и использование

большого количества новых методов привели к положительному результату в их

применении [155; 159; 218]. В настоящее время существуют прямые и непрямые

методы реваскуляризации пораженных конечностей, которые восстанавливают

магистральный кровоток и улучшают коллатеральное кровообращение [62].

Нужно отметить, что, несмотря на проведение реконструктивных операций,

не всегда удается восстановить кровоток, и в 6-15% случаев выполняется

ампутация по вторичным показаниям [78]. Также проводятся ампутации по

первичным показаниям, в случае неэффективности консервативной терапии и

невозможности проведения реконструктивной операции (отсутствие дистального

русла, тяжелая сопутствующая патология) [137; 144; 203].

В последние несколько лет появились перспективные направления в

лечении пациентов с критической ишемией нижних конечностей, такие как

генная инженерия и клеточные технологии [33; 208]. Статистические данные по

применению этих методов свидетельствуют о значительном улучшении

результатов лечения больных с критической ишемией нижних конечностей [198].

У пациентов отмечается увеличение дистанции безболевой ходьбы, заживление

трофических дефектов и увеличение перфузии тканей конечности по данным

ультразвуковых и радиоизотопных исследований [47; 84; 209]. В литературе на

сегодняшний день немало работ посвящено клеточной терапии. Многие авторы

отмечают эффективность лечения у большей части пациентов [189; 220]. На фоне

эффективности данных методик, авторы отмечают, что механизм их действия
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изучен не полностью, что затрудняет разработку показаний и противопоказаний к

использованию при других заболеваниях [84; 221].

На данный момент в России недостаточно сведений об эпидемиологии

КИНК. Критическая ишемия развивается у 28 - 44% больных с атеросклерозом

артерий нижних конечностей. У 20 - 40% пациентов выполняют высокие

ампутации с летальностью 19 - 37% и отдаленной выживаемостью не выше 60%

[71]. По мнению ряда авторов, у 20 - 30% больных через 5—7 лет после начала

заболевания развивается критическая ишемия нижних конечностей (КИНК),

прогноз при которой в течение года после установления диагноза неблагоприятен

[207; 212]. В нашей стране выполняют около 35—40 тыс. ампутаций в год.

Ближайшая послеоперационная летальность при ампутациях ниже коленного

сустава варьирует от 5 до 15% и увеличивается до 11 — 39% после высокой

ампутации. Через год после высоких ампутаций выживают 76%, через 3 года -

51—56%, а через 5 лет - 34—36% больных. По данным городского бюро

нетрудоспособности г. Москвы ежегодно около 4500 пациентов проходят


[…]


медико-психологического сопровождения.

Результаты по методике «Уровень соотношения «ценности» и

«доступности» в разных жизненных сферах» свидетельствуют о том, что

образовавшийся внутренний конфликт в сфере «здоровье», после реализации

программы медико-психологического сопровождения, приобретает значимую

доступность.
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Рисунок 28. Соотношение «ценности» и «доступности» в контрольной группе

Рисунок 29. Соотношение «ценности» и «доступности» в

экспериментальной группе

Таким образом, мы можем сделать вывод, что после оказания

психологической помощи пациентам в условиях стационара выявлены

достоверные различия по параметрам жизнестойкости, качества жизни, тревоги,

депрессии и ценности и доступности жизненных сфер, совокупный эффект от

которых обеспечивает пациенту «запуск» жизнеизменяющих процессов. При

наличии тяжелого хронического заболевания, инвалидизации, больные меняют
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способ поведения, что позволяет им максимально адаптироваться в новых

жизненных условиях.

На основе полученных эмпирических данных нами были разработаны

практические рекомендации:

1. Учитывая широкую распространенность психоэмоциональных

нарушений у пациентов с сосудистой патологией в комплексное клиническое

обследование необходимо включение психологических методов диагностики.

2. В стационарах, оказывающих медицинскую помощь пациентам с

хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей,

для более эффективного лечебного процесса рекомендуется проведение

психологических обучающих программ для врачей-хирургов.

3. Необходимо реализовывать индивидуальный подход к организации

психологической помощи с указанным контингентом больных, учитывая

психологические характеристики пациентов в зависимости от вида лечения.

4. Психологическое сопровождение больных хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей должно быть

направлено на снижения уровня тревоги, депрессии, на изменение отношения к

новой жизненной ситуации в условиях болезни.

5. Медицинским психологам и психотерапевтам рекомендуется внедрять в

практику, предложенную и апробированную программу медико-

психологического сопровождения.

143

Заключение

1. Пациенты сосудистого профиля характеризуются рядом

психологических особенностей (психоэмоциональные нарушения, тяжелое

переживание стресса, тревога, депрессия, ригидность, низкая жизнестойкость и

рассогласованность ценного и доступного в различных жизненных сферах), что, с

одной стороны, выступает фактором риска возникновения сосудистых

нарушений, с другой, - может выступать предметом психологического

сопровождения, обеспечивая жизненные изменения, которые требующие

осознания своей жизни, понимания ее и осуществления конструктивных

изменений.

2. Жизнеизменяющие процессы пациентов с хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей выступают

показателем новой жизненной ситуации, влекущей изменение (благоприятное или

неблагоприятное), способность адекватно оценивать это изменение и включать

его в собственный жизненный сценарий.

3. Выявлены психологические особенности пациентов:

- У большинства пациентов, перенесших различного вида операции,

качество жизни в послеоперационном периоде остается не высоким: пациенты II

группы (ампутации на уровне голени и стопы) имеют более высокие показатели

качества жизни, чем пациенты III группы (аорто-бедренное протезирование), что

указывает на наличие защитного психологического механизма, связанного с

минимальной инвалидизацией.

- При сравнительном анализе в группах I, II общий показатель

жизнестойкость располагается в пределах нормы в отличие от III, IV, V групп, где

общий уровень ниже нормы. Общий показатель жизнестойкости характеризует

динамический процесс, который зависит от степени тяжести, длительности

заболевания и прогрессирования, что определяется способностью человека на

разных этапах жизни сохранять внутреннюю сбалансированность и выдерживать

стрессовую ситуацию.
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- Исследование особенностей ригидности больных с хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей выявило, что все

пациенты проявляют черты ригидности, проявляющиеся в неудовлетворенности

прожитой жизнью, утомления, плохого настроения, страха и в наименьшем

желании изменить себя в соответствии со сложившейся жизненной ситуацией.

- Во II, III, и IV группах не выражены признаки депрессии, повышение

показателя уровня депрессии отмечается в I, V группах. Уровень показателя

тревоги в норме у пациентов II группы, во всех остальных группах показатель

превышает норму. Состояние депрессии или проявления тревоги являются

вторичными по отношению к основному заболеванию: 1) при полной

инвалидизации (потери конечности) нарушаются физическое и социальное

функционирование, это приводит к повышению уровня тревоги и депрессии; 2)

при сохранении конечности после проведения хирургической операции у

пациентов увеличивается уровень тревоги в связи с создавшейся

психотравмирующей жизненной ситуацией (болезнь) и неопределенностью в

положительном исходе лечения.

4. При сравнительной оценке клинико-психологических показателей у

пациентов I, III, IV и V групп мы можем констатировать общее неудовлетворение

состоянием здоровья на фоне основного заболевания, низкую психологическую

сопротивляемость, что отражается на всех жизнеизменяющих процессах у

пациентов с хроническими облитерирующими заболеваниями нижних

конечностей.

5. Структура жизнеизменяющих процессов пациентов с хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей представлена в

виде факторной модели, в структуру которой вошли: Ролевое функционирование

(дисперсия 38,43%), Жизнестойкость (дисперсия 18,37%), Депрессия (дисперсия

10,12%), а также Принадлежность к той или иной группе (по Покровскому)

(дисперсия 7,63%), определяющие способ реагирования на болезнь и

адаптационные возможности пациентов.
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6. Особенности «ценности» и «доступности» в различных жизненных

сферах рассмотрены с точки зрения осмысления жизни, при которых важно

физическое и психическое благополучие человека. В результате проведенного

сравнительного анализа выявлено, что показатель «ценности» по рейтингу

«Здоровье» наиболее выражен в группе I (ампутация на уровне бедра), а наименее

в III группе. При этом, наиболее высокий балл показателя «доступности» выявлен

в сферах «Красота природы и искусство», «Познание (возможность расширения

своего кругозора, общей культуры)», «Творчество (возможность творческой

деятельности)» у пациентов I группы, а наиболее низкий балл у пациентов III

группы.

7. В основу разработки программы медико-психологического

сопровождения пациентов с хроническими облитерирующими заболеваниями

артерий нижних конечностей после оперативного вмешательства

(реконструктивные операции), положена эмпирически подтвержденная модель

жизнеизменяющих процессов с учетом степени тяжести заболевания и вида

хирургического вмешательства, ориентированная на психологическую помощь

пациентам по активизации внутренних ресурсов и позволяющая адаптироваться в

условиях болезни, справляться с возможными проблемами в будущем и

предотвращать их.

8. Внедрение в послеоперационный период программы медико-

психологического сопровождения, способствует снижению уровня тревоги и

депрессии, активизации адаптационных возможностей посредством внутренних

ресурсов с учетом психологических характеристик пациентов с хроническими

облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей и тяжести

заболевания.

9. После оказания психологической помощи пациентам в условиях

стационара выявлены достоверные различия по параметрам жизнестойкости:

вовлеченность (уровень достоверных различий p≤0,05), принятие риска ((уровень

достоверных различий p≤ 0,001), тревога (уровень достоверных различий p≤0,05),

депрессии (уровень достоверных различий p≤0,05), показатели качества жизни:
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физическая активность, ролевое функционирование, самооценка психического

здоровья (уровень достоверных различий p≤0,05). Анализируя показатели

ценностных предпочтений до и после проведения программы медико-

психологического сопровождения, обнаружено, что внутренний конфликт между

«ценностью» и «доступностью» сферы «Здоровье» снижен, что может быть

связано с осознанием значимости сохранения здоровья и обнаружением новых

жизненных возможностей.

10. Программа медико-психологического сопровождения пациентов с

хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей

после оперативного лечения (аорто-бедренное протезирование) в условиях

стационара отвечает предъявленным задачам, а полученные результаты

исследования в экспериментальной группе до и после реализации программы, а

также в сравнении с контрольной группой позволяют констатировать

эффективность ее применения.
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Приложение А

Таблица 1 - Оценка достоверных различий показателей жизнестойкости

Показатели ME (P25 P75)

I группа II группа III группа IV группа V группа P

Жизнестойкость 77,50(45,0;89,0) 84,0(67,75;94,75) 64,0(49,0;85,0) 80,0(71,0;89,0) 61,0(42,0;74,0)

P1-2 >0,05

P1-3>0,05

P1-5>0,05

P2-3<0,05

P3-4>0,05

Вовлеченность 39,50(22,50;47,0) 39,0(31,50;45,0) 34,0(27,0;42,0) 40,0(27,0;31,0) 31,0(27,0;36,0)

P1-2 >0,05

P1-3>0,05

P1-5>0,05

P2-3>0,05

P3-4>0,05

Контроль 29,0(15,0;33,0) 29,0(22,0;37,0) 20,50(13,75;29,0) 29,0(20,0;31,0) 27,0(14,0;30,0)

P1-2 >0,05

P1-3>0,05

P1-5>0,05

P2-3<0,05

P3-4>0,05

Принятие риска 11,0(6,0;14,50) 16,0(10,75;18,25) 9,0(5,0;13,25) 13,0(10,0;16,0) 9,0(5,0;11,0)

P1-2 <0,05

P1-3>0,05

P1-5>0,05

P2-3<0,001

P3-4>0,05
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Таблица 2 - Оценка достоверных показателей качества жизни

Шкала
I группа

(n=30)

II группа

(n=30)

III группа

(n=30)

IV группа

(n=15)

V группа

(n=15)
P

Физическое

функционирование
10,0(3,75;20,0) 75,0(25,0;90,0) 20,0(15,0;36,25) 75(25,0;90,0) 15,0(0,0;20,0)

P1-2<0,001

P1-3<0,001

P1-5>0,05

P2-3<0,05

P3-4<0,001

Ролевое

функционирование
0,0(0,0;0,0) 0,0(0,0;100,0) 0,0(0,0;25,0) 75,0(0,0;100,0) 0,0(0,0;0,0)

P1-2<0,05

P1-3<0,05

P1-5>0,05

P2-3<0,05

P3-4<0,05

Интенсивность

боли
0,0(0,0;10,0) 41,50(12,0;53,75) 22,0(0,0;51,0) 62,0(12,0;100,0) 41,0(32,0;84,0)

P1-2<0,001

P1-3<0,001

P1-5<0,001

P2-3>0,05

P3-4<0,05

Общее состояние

здоровья
55,0(38,75;67,0) 55,0(45,0;72,0) 50,0(40,0;67,0) 52,0(40,0;82,0) 35,0(30,0;50,0)

P1-2>0,05

P1-3>0,05

P1-5<0,05

P2-3>0,05

P3-4>0,05

Жизненная

активность
12,50(5,0;21,25) 50,0(35,0;70,0) 35,0(10,0;70,0) 50,0(20,0;75,0) 20,0(10,0;35,0)

P1-2<0,001

P1-3<0,05

P1-5>0,05

P2-3<0,05

P3-4>0,05

Социальное

функционирование
50,0(38,0;50,0) 50,0(50,0;63,0) 50,0(38,0;50,0) 50,0(50,0;50,0) 50,0(38,0;50,0)

P1-2>0,05

P1-3>0,05

P1-5>0,05

P2-3>0,05

P3-4>0,05

Эмоциональное

функционирование
0,0(0,0;100,0) 100,0(0,0;100,0) 17,0(0,0;00,0) 100,0(34,0;100,0) 34,0(0,0;67,0)

P1-2<0,05

P1-3>0,05

P1-5>0,05

P2-3>0,05

P3-4<0,05

Психическое

здоровье
28,0(16,0;40,0) 40,0(35,0;76,0) 38,0(16,0;76,0) 44,0(24,0;72,0) 28,0(24,0;31,0)

P1-2<0,001

P1-3>0,05

P1-5>0,05

P2-3>0,05

P3-4>0,05
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 Таблица 3 - Оценка достоверных различий показателей тревоги и депрессии

группа тревога P депрессия P

I
10,50

(9,0;14,0)
P1-2<0,001

P1-3<0,05

P1-5>0,05

P2-3<0,05

P3-4>0,05

11,0 (8,0; 12,0)
P1-2<0,001

P1-3<0,05

P1-5>0,05

P2-3<0,05

P3-4>0,05

II 7,0 (4,0; 8,25) 5,0 (3,75; 8,0)

III 9,0 (5,0; 11,0) 6,0 (10,0; 5,75)

IV 10,0 (6,0; 12,0) 6,0 (4,0; 9,0)

V 10,0 (8,0; 12,0) 11,0 (9,0; 16,0)

173

Таблица 4 - Оценка достоверных различий показателя ригидности

Группы

(n=30)
(n=30) (n=30) (n=15) (n=15)

I II III IV V P

24,0

(22,0;28,0)

22,0

(20,50;24,25)

25,0

(24,0;28,0)

24,0

(19,0;25,0)

28,0

(24,0;31,0)

P1-2<0,05

P1-3>0,05

P1-5>0,05

P2-3<0,05

P3-4>0,05