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Диссертационное исследование Н.В. Попенко посвящено проблематике переживания
человеком болезни, актуальность которой обусловлена, с одной стороны, недостаточным
количеством исследований в области оказания медико-психологической помощи пациентам с
хроническими облитерирующими заболеваниями артерий нижних конечностей, с другой, -
сложившейся ситуацией, где несмотря большое количество медико-психологических
исследований в соматической и психиатрической клинике, по-прежнему актуальной остается
проблема изучения адаптационных механизмов (совладания со стрессом болезни) и оценки
личностных ресурсов больных по преодолению фрустрирующего влияния болезни. Известно,
что сама болезнь представляют стрессовую ситуацию для болеющего человека, нередко
сопровождающуюся витальной угрозой, что требует наивысшего напряжения всех
имеющихся адаптационных ресурсов личности для приспособления к жизненной ситуации,
определяемой болезнью. В этом смысле, исследование Н.В. Попенко является актуальным в
научном и прикладном плане.

Судя по автореферату, работа хорошо структурирована и включает: введение, четыре
главы, заключение, библиографический список литературы (226 наименований, из них 34 - на
иностранном языке). Объем работы составляет 147 страниц основного текста. В тексте
имеется 16 таблиц и 29 рисунков.

В автореферате показана логика проведенного исследования: дается анализ
клинических и психологических исследований, посвященных проблеме влияния заболевания
на психику человека; показано, что особенностью облитерирующего атеросклероза артерий
нижних конечностей является постоянное прогрессирование процесса, вследствие которого
наступает инвалидизация; представлены методические аспекты работы; описаны результаты
сравнительного исследования в I-V группах по методикам: тест жизнестойкости С. Мадди (в
адаптации Д.А. Леонтьева), неспецифический опросник SF-36, методика исследования
ригидности (Д.Я. Райгородский), госпитальная шкала тревоги и депрессии HADS (A. S.
Zigmond и R. P. Snaith), исследование уровня соотношения «ценности» и «доступности» в
различных жизненных сферах (Е.Б. Фанталова); показаны результаты оценки эффективности
медико-психологического сопровождения.

Соискатель обращает внимание, что для всех операций общим является то, что они
представляют большую нагрузку на организм больных в связи с угрозой их жизни. Любая
операция является сильным стрессом и отражается не только на физическом, но и на
психическом состоянии пациента. В этой связи выделенная в третьей главе Н.В. Попенко
факторная структура описывает ресурсные возможности пациентов с критической ишемией
нижних конечностей, указывая на возможную специфику организации медико­
психологического сопровождения, которое должно строиться с учетом выделенных значимых
факторов, а значит быть ориентированным на повышение жизненной активности,
способности противостоять стрессам, расширение возможностей ролевого
функционирования. Полученные результаты указывают, что структура и уровень активности
адаптационных механизмов личности у разных контингентов пациентов определяют
различные варианты их приспособления к условиям болезни. В одних случаях они

корреспондируют с индивидуальным стилем психологической адаптации до болезни,
обусловившим слом адаптационных ресурсов и развитие заболевания, в других — влияют на
характер течения болезни, эффективность лечебных, восстановительных мероприятий и
качество ремиссии. Поскольку соискатель указывает, что наиболее информативным
показателем является "жизнеизменяющий потенциал", определяющий способность изменять
свои возможности в условии болезни, и позитивно сказывающийся на всех психологических
характеристиках больного, то хотелось бы получить пояснения в ходе защиты:

1) Производился ли при оценке эффективности медико-психологического
сопровождения учет индивидуального стиля психологической адаптации до
болезни?

2) Каковы адаптационные механизмы личности у разных групп пациентов?

Заданные вопросы не снижают общего положительного впечатления от работы, которая
по своему содержанию, актуальности и научной новизне, а также объему проведенного
исследования, теоретической и практической ценности полученных результатов является
весьма значимой. Работа в полной мере методологически обоснована, обеспечена
апробированными методиками, адекватными цели, задачам, предмету и логике исследования,
репрезентативностью объема выборки участников исследования и статистической
значимостью эмпирических данных.

Диссертация Н.В. Попенко соответствует требованиям п. 9-10 постановления
Правительства РФ «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции
постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата психологических наук, а ее автор - Наталья Валерьевна
Попенко - заслуживает искомой степени кандидата психологических наук по специальности
19.00.04 - Медицинская психология.
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